[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 мая 2016г.                                № 1116
1
7

Об утверждении Положения о балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа город Михайловка Волгоградской области

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  руководствуясь Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области, утвержденным решением Михайловской городской думы от       20 февраля 2015 № 949, в целях повышения эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа город Михайловка Волгоградской области, администрация  городского округа город  Михайловка Волгоградской области    п о с т а н о в л я е т :

        1. Утвердить прилагаемое Положение о балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа город Михайловка Волгоградской области.
        2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от                     11 апреля 2013 №1071 «Об образовании балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Михайловки  и хозяйственных обществ, акции (доли) которых, находятся в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области»
           3.Опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитической газете «Панорама новостей Городской округ город Михайловка», а также разместить в электронном виде на  официальном сайте  городского округа город Михайловка Волгоградской области.

      4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, финансам и управлению имуществом Великодную Г.И.

Глава администрации
городского округа                                                                         И.Н.Эфрос

                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                    к постановлению администрации

                                                                 городского округа город Михайловка

                                     Волгоградской области
                                                             от 13 мая 2016г. N 1116
 ПОЛОЖЕНИЕ

                                      О БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                             МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

                     ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МИХАЙЛОВКА
                                       ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002  №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области и  Решением Михайловской городской Думы от 20.02.2015 №  949 «О Порядке управления и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа город Михайловка Волгоградской области» и определяет порядок работы балансовой комиссии по  обеспечению  эффективности и оценке результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа  город Михайловка Волгоградской области, выработке рекомендаций по повышению эффективности использования  муниципального  имущества, выработке предложений по установлению размера  части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа муниципальными унитарными предприятиями.
      1.2. Балансовая комиссия (далее по тексту Балансовая комиссия)– постоянно действующий коллегиальный орган администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, созданный с целью обеспечения принятия экономически обоснованных решений в области стратегии управления муниципальным имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям.

      1.3. Организационную деятельность Балансовой комиссии  обеспечивает отдел по управлению имуществом администрации  городского округа город Михайловка Волгоградской области.

2.Основные задачи и полномочия Балансовой комиссии

2.1. Основными задачами Балансовой комиссии являются:

 - реализация прав собственника муниципального имущества в части осуществления контроля за результатами финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий;

- оценка экономической эффективности использования муниципального имущества муниципальными унитарными предприятиями.

2.2. Полномочия  Балансовой комиссии:

  - оценка результатов финансово- хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, в том числе по итогам ревизий и проверок, проводимых контролирующими органами;

           - рассмотрение отчетов об исполнении планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий;

            - разработка рекомендаций по повышению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий;

            - утверждение основных показателей годовой отчетности муниципальных унитарных предприятий;

  - выработка предложений по определению части прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа город Михайловка Волгоградской области за отчетный год, подлежащей перечислению в бюджет городского округа в текущем году.
- оценка деятельности руководителей предприятий по итогам работы за отчетный период.

        2.3. Для организации своей деятельности Балансовая комиссия  вправе:

            - запрашивать в муниципальных унитарных предприятий документы и материалы, необходимые для получения достоверной информации о деятельности предприятий;
            - заслушивать доклады руководителей муниципальных унитарных  предприятий о результатах и основных направлениях деятельности и отчеты о фактической реализации установленных целей и задач, о выполнении программ деятельности  предприятий;

    - заслушивать пояснения (содоклады) руководителей профильных отделов администрации городского округа о перспективах развития, курируемых ими муниципальных унитарных предприятий, о повышении эффективности использования переданного им в хозяйственное ведение муниципального имущества;
    - рассматривать годовую бухгалтерскую отчетность  муниципальных унитарных предприятий по итогам отчетного года;

    - оценивать  эффективность управления имуществом, переданным в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям;

            - давать оценку экономической эффективности предлагаемых управленческих решений в отношении муниципальных унитарных предприятий;
           - оценивать результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий по итогам отчетного периода;

          - оценивать эффективность деятельности руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий;

   - вырабатывать предложения по совершенствованию управления предприятиями;

   - вносить руководству  муниципальных унитарных предприятий рекомендации   по устранению недостатков деятельности и осуществлять контроль за их выполнением;

  - вносить предложения:

    по реорганизации, приватизации и ликвидации  муниципальных унитарных предприятий в установленном порядке;

   о привлечении к ответственности руководителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий за ухудшение финансового состояния и нарушения, выявленные в процессе  проводимых проверок;

  о повторном рассмотрении вопроса на заседании комиссии;

  по иным вопросам, касающимся финансово- хозяйственной деятельности муниципальных  унитарных предприятий;

  по реализации кадровой политики в отношении руководителей и главных бухгалтеров предприятий.

3. Порядок работы Балансовой комиссии

3.1. Балансовая комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе. Участие в работе балансовой комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
3.2. Балансовую комиссию возглавляет председатель балансовой комиссии - заместитель главы администрации городского округа по экономике, финансам и управлению имуществом.
Председатель Балансовой комиссии руководит работой балансовой комиссии, утверждает повестку  заседаний и   председательствует на заседаниях Балансовой комиссии.

3.3. В отсутствии председателя Балансовой комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Балансовой комиссии – начальник отдела по управлению имуществом администрации городского округа.
        3.4. Персональный состав Балансовой комиссии   утверждается постановлением  администрации  городского округа город Михайловка Волгоградской области.
        3.5. Балансовая комиссия проводит свои заседания в соответствии с графиком работы, который  утверждается председателем балансовой комиссии.
        3.6. Отдел по управления имуществом администрации городского округа:

        -организует работу балансовой комиссии;

       -представляет членам комиссии  материалы, необходимые для заседания комиссии;

        -осуществляет контроль за выполнением решений комиссии;

        3.7.Профильные отделы администрации городского округа, курирующие работу  муниципальных унитарных предприятий:

       - проводят анализ показателей финансово-хозяйственной деятельности каждого  курируемого муниципального унитарного предприятия;

       - готовят заключение по результатам анализа финансово- хозяйственной и предложения по повышению эффективности работы каждого курируемого  муниципального унитарного предприятия.

3.8.Решения Балансовой комиссии принимаются простым большинством голосов и действительны при участии в заседании не менее двух третей состава балансовой комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании балансовой комиссии.

3.9.Результаты работы Балансовой комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписываются председательствующим на заседании Балансовой комиссии и секретарем комиссии и представляются на утверждение главе администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области для  определения размера части прибыли, подлежащей перечислению в доход    бюджета  городского округа   по    каждому    муниципальному   унитарному  предприятию.
4.Порядок представления документов,

 муниципальными унитарными предприятиями

       4.1.Ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным,  руководители муниципальных унитарных предприятий представляют в отдел по управлению имуществом администрации городского округа:

          -годовую бухгалтерскую отчетность  за истекший год, копии промежуточной бухгалтерской отчетности, а также  копию аудиторского  заключения при наличии (с отметкой налогового органа или протоколом принятия отчетности ) в составе:

        1. Бухгалтерский баланс по типовым формам с приложением:
            -отчет о прибылях и убытках;
            -отчет об изменениях капитала;
            -отчет о движении денежных средств;
            -отчет о целевом использовании полученных средств.
        3. Перечень организаций-дебиторов.

        4. Перечень организаций-кредиторов.
        5. Налоговую декларацию с отметкой налогового органа.

        6.Пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчетности, отвечающую требованиям ПБУ, содержащую следующую дополнительную информацию: динамику основных экономических и финансовых показателей деятельности предприятия за 3 года, планируемое развитие  предприятия, предполагаемые капитальные и долгосрочные  финансовые вложения, политика в отношении заемных средств, управление рисками.
       7. Сведения о затратах на производство и реализацию продукции, работ и услуг.

       8. Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг;

       9.Справку о неиспользуемом имуществе.

       10.Справку об имуществе, переданном в аренду, с приложением  соответствующих договоров.

       11.Справку о состоянии расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами;

      12.Другую информацию о деятельности предприятия за отчетный год в соответствии с перечнем бухгалтерской отчетности, представляемой в администрацию городского округа муниципальными унитарными предприятиями (в том числе: анализ финансово-хозяйственной деятельности, плановые показатели на предшествующий год,  план развития предприятия и т.д.).

4.2. Персональную ответственность за представление и достоверность информации несет руководитель муниципального унитарного предприятия.
[image: image1.jpg]